
www.consorziobonifica6.nna.it

--- .~.~.._--
(Costituito con D. P. Reg. 5ic. 23.05.1997 n.152)

Sede 1qale Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
e-m.i1 consonlobonfflca6enCPpec.ft
tel. 0935.24987
Fa. 0935 - 25963
C.F. 91016370867

C~Bv-
ENNA

Consomo di Bonifica6 ~Enna

r Protocollo nr.: 0001076
del 20/02/2015
Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 El
AOO:

111111111111111111I Illll' Il

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2 del 19.02.2015.
Progetto per i "Lavori di recupero acque di falda in contrada Ramursura da
addurre presso la diga Olivo mediante realizzazione di n. 2pozzi trivellati e relativa
condotta" - Nomina RUP e Costituzione del Gruppo di Progettazione.

IL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO

VISTO l'art. 2 del DA n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell' Assessorato Agricoltura e Foreste fmalizzato al regolare funzionamento
dell'Ente;

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Statuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il
Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6
Enna;

PREMESSO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione, esercizio e
gestione, dell'impianto irriguo "Olivo", dipendente dall'invaso omonimo, il cui
comprensorio ricade nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino;

CHE tale impianto irriguo fornisce diverse utenze consortili, costituite da numerose aziende
agricole operanti nel territorio servito, la cui attività principale è rappresentata dalla
coltivazione di ortaggi a pieno campo, alberi da frutto, alcuni pescheti, vigneti, uliveti, ecc;

CONSIDERATA la ridotta quantità di risorsa idrica attualmente disponibile in diga che
rischia di compromettere lo svolgimento della compagna irrigua corrente e delle successive,
determinando nocumento agli agricoltori, in termini di investimento e di produzione;

{'. • ~I ~

t~'i.<- w - '- • ~.

,~;;.. " ~,r: ,..,v',,'
, .

http://www.consorziobonifica6.nna.it


TENUTO CONTO che in contrada Ramursura, a monte dell'invaso Olivo, al confine con il
demanio forestale si ha un campo pozzi da cui si potrebbe, in emergenza, prelevare acqua da
addurre in diga o direttamente nell' adduttrice primaria della rete irrigua sottesa;

PRESO ATTO che il Consorzio ha assunto l'impegno di redigere, in somma urgenza, la
progettazione per i "Lavori di recupero acque di falda in contrada Ramursura da addurre
presso la diga Olivo mediante realizzazione di n. 2 pozzi trivellati e relativa condotta", per
venire incontro alle esigenze degli utenti consortili, esposte ai punti precedenti;

CONSIDERATO che i dipendenti consortili Dr. Ing. Alessandro Scelfo, Dr. Agr. Mario
Alerei e Per. Ind. Giuseppe Incardona, ciascuno per le proprie competenze, hanno redatto il
progetto generale di cui sopra per l'importo complessivo di € 1.794.987,52, finalizzato ad
aumentare la quantità di acqua disponibile per la distribuzione irrigua dali 'impianto irriguo
consortile dipendente dalla diga Olivo, limitando, conseguentemente, i danni per l'economia
locale derivanti dalla mancata o diminuita produzione agricola;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi della Legge 241/90, con i compiti previsti dal D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice
dei contratti" e dal Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.,
e PRESO ATTO della disponibilità del Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore
Manutenzione di questo Consorzio, ad assolvere la suddetta funzione per i lavori di cui
all'oggetto;

RITENUTO necessario, inoltre, confermare il gruppo di Progettazione nelle persone del Dr.
Ing. Alessandro Scelfo, Dr. Agr. Mario Alerei e Per. Ind. Giuseppe Incardona;

VISTA la nota prot. 1833 del 12 gennaio 2015 con la quale l'Assessorato Regionale
dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio l -Vigilanza
Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30 aprile 2015.

Ai sensi e per gli effetti del D.A. n. 661/2008 e del D.D.G. n. 846/2008 e dagli artt. 41/bis
e 41/ter dello Statuto Consortile.

DETERMINA

l. Nominare il Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione di questo Consorzio,
Responsabile Unico del Procedimento relativamente al Progetto per i "Lavori di recupero
acque di falda in contrada Ramursura da addurre presso la diga Olivo mediante
realizzazione di n. 2 pozzi trivellati e relativa condotta".

2. Dare atto che il gruppo di Progettazione è costituito dal Dr. Ing. Alessandro Scelfo, Capo
Settore Irrigazione Olivo e Acquedotti Zona Sud, dal Dr. Agr. Mario Alerei, Capo Settore
Irrigazione Nicoletti e Acquedotti Zona Nord e dal Collaboratore Tecnico consortile Per.
lnd. Giuseppe Incardona.

3. Trasmettere la presente Determina al Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Ing.
Ascenzio Lociuro, nonché ai Settori Segreteria e Ragioneria consortili, per quanto di
rispettiva competenza.

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Avv. D. Eleonora Bruno


	00000001
	00000002

